
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 922 del 23/03/2023

1/6

Atto Dirigenziale
N. 922 del 23/03/2023

Classifica: 002.07 Anno 2023 (Proposta n° 1684/2023)

Oggetto CONVENZIONE OPERATIVA FRA REGIONE TOSCANA E CITTÀ 
METROPOLITANA DI FIRENZE PER L’ATTUAZIONE DEI 
PROGETTI DI DIGITALIZZAZIONE DEL TERRITORIO TOSCANO 
FINANZIATI CON L.145/2018,  DI CUI ALL’ACCORDO APPROVATO 
CON DGR N. 1127 DEL 10 OTTOBRE 2022. APPROVAZIONE DELLO 
SCHEMA DI CONVENZIONE E SOTTOSCRIZIONE.

Ufficio Redattore DIREZIONE RISORSE FINANZIARIE E SERVIZI INFORMATIVI - 
AMBITO SERVIZI INFORMATIVI 

Ufficio Responsabile Direzione Risorse Finanziarie E Servizi Informativi - Ambito Servizi 
Informativi 

Riferimento PEG 14 

Resp. del Proc. DOTT. ROCCO CONTE 

Dirigente/Titolare P.O. Dott. Rocco Conte 
FALGIU00

Il Dirigente

Premesso che:

- la digitalizzazione della Pubblica Amministrazione è ormai diffusamente riconosciuta quale fattore abilitante 

il rinnovamento e la riorganizzazione degli enti per incrementarne l’efficienza e migliorarne i livelli di 

servizio;

- in questo processo si inseriscono sia le agende digitali definite ai diversi livelli (europeo, nazionale, regionale, 

locale), sia il Piano triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione, nella cui ultima edizione è stata 

declinata operativamente la strategia digitale del Paese per il triennio 2022-2024;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 922 del 23/03/2023

2/6

Visti:
- l’art. 15 della Legge n. 241/1990, che prevede che le amministrazioni pubbliche possono concludere tra loro 

accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;

- la Legge 7 aprile 2014, n. 56, rubricata “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 

fusioni di comuni.”;

- il Codice dell’Amministrazione Digitale di cui al decreto legislativo n. 82 del 2005 e s.m.i.;

- la Legge Regionale n. 1 del 2004 “Promozione dell’amministrazione elettronica e della società 

dell’informazione e della conoscenza nel sistema regionale. Disciplina della Rete telematica regionale 

toscana”, con la quale la Regione promuove lo sviluppo sul territorio regionale della Società 

dell’informazione e della conoscenza e porta a sistema gli interventi nella materia di riferimento;

- il Piano Triennale per l’Informatica nella PA 2022-2024, volto a favorire lo sviluppo di una società digitale, 

dove i servizi mettono al centro i cittadini e le imprese, attraverso la digitalizzazione della pubblica 

amministrazione che costituisce il motore di sviluppo per tutto il Paese, a promuovere lo sviluppo 

sostenibile, etico ed inclusivo, attraverso l’innovazione e la digitalizzazione al servizio delle persone, delle 

comunità e dei territori, nel rispetto della sostenibilità ambientale e contribuire alla diffusione delle nuove 

tecnologie digitali nel tessuto produttivo italiano, incentivando la standardizzazione, l’innovazione e la 

sperimentazione nell’ambito dei servizi pubblici;

- il documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2022, approvato con Deliberazione del Consiglio 

regionale n. 73 del 27/07/2021, nonché la relativa Nota di aggiornamento approvata con Deliberazione del 

Consiglio Regionale n. 113 del 22.12.2021, aggiornata con Deliberazione del Consiglio regionale n. 34 del 

01.06.2022 (integrazione alla NADEFR 2022) che comprende il Progetto regionale 1 (“Digitalizzazione, 

semplificazione e innovazione del sistema toscano”), il quale contiene l’Obiettivo 4 (“Tutta la Toscana 

smart”), che “anche come implementazione del concetto di Toscana Diffusa, mira alla trasformazione digitale del sistema 

toscano nel suo complesso, usufruendo del progetto BUL e del 5G e delle infrastrutture tecnologiche e di servizio messe a 

disposizione dalla Regione per accompagnare la PA toscana in questo percorso, e per supportare – tramite infrastrutture digitali 

abilitanti – lo sviluppo urbano e dei territori, con particolare attenzione alla cybersecurity ed alla tutela dei dati.”;

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), ed in particolare la Missione 1 Componente 1 che 

sostiene la transizione digitale del nostro Paese attraverso la modernizzazione della Pubblica 

amministrazione, delle infrastrutture di comunicazione e del sistema produttivo e che mira a trasformare il 

nostro Paese mediante una strategia centrata sulla digitalizzazione, migliorando l’interoperabilità tra gli enti 

pubblici, l’accessibilità e il rafforzamento delle competenze del capitale umano nella PA e una drastica 

semplificazione burocratica;

Preso atto che

- l’obiettivo 4 del progetto regionale 1 “Digitalizzazione, semplificazione e innovazione del sistema toscano 

sopra citato, contiene inoltre:

o la previsione di attivare “Interventi per la migrazione degli enti locali su SCT – Sistema Cloud Toscano” ed in 

particolare di “Interventi sul territorio in collaborazione con ANCI, UPI e le associazioni rappresentative degli enti 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 922 del 23/03/2023

3/6

e delle categorie per la valutazione delle esigenze degli enti e della comunità toscana in ambito digitale ed il supporto 

alle politiche regionali su tale materia, anche tramite gruppi di lavoro operativi sulle varie materie”;

o la previsione della “Collaborazione con gli enti toscani per la verifica della situazione di migrazione sul cloud, delle 

iniziative già avviate dagli Enti, delle richieste degli Enti alla Regione per le infrastrutture regionali, al fine della 

definizione del piano di cloud migration per gli enti”;

o infine, l’indicazione che “La Regione Toscana svolge un ruolo di intermediario tecnologico e aggregatore di 

interventi e progettualità, di soggetto che opera per la definizione di standard tecnologici e per favorire i processi di 

adozione negli enti di soluzioni digitali integrate, per favorire il riuso di applicazioni software e lo scambio di buone 

pratiche. Tale ruolo può essere favorito dalla costituzione di una rete dei Responsabili per la transizione al digitale 

(RTD) degli enti, che possono contribuire ad una azione di sistema che mira alla trasformazione digitale della PA 

toscana.”;

- la Regione Toscana ha inteso favorire la collaborazione con gli enti toscani per il raggiungimento degli 

obiettivi definiti nel PNRR per il digitale e nel Piano triennale per l’informatica nella PA, favorendo i 

processi di transizione digitale e innovazione della Città Metropolitana di Firenze, di Province e Unioni di 

Comuni toscani, che al momento risultano essere solo marginalmente tra i possibili beneficiari degli Avvisi 

PNRR Missione 1 Componente 1 che sono stati rivolti principalmente a Comuni e Scuole pubblicati sul sito 

www.padigitale2026.gov.it (ad oggi solo per la misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo di piattaforme di identità 

digitali - SPID CIE”) nonché favorire lo sviluppo di progetti di sistema che possano essere utili agli enti 

locali toscani nell’ambito della trasformazione digitale;

Ricordato che

- a seguito delle analisi svolte con il supporto di ANCI Toscana, UPI Toscana e ALI Lega delle Autonomie 

Locali, sono state individuate le specifiche esigenze di questo Ente in ambito di innovazione e 

trasformazione digitale, ritenendo opportuno cogliere l’opportunità mediante la formalizzazione di un 

accordo relativo a progettualità sulle seguenti tematiche:

1. Migrazione al cloud, adeguamento siti web e sviluppo servizi on-line;

2. Smart Mobility – Sistema di gestione autorizzazioni trasporti eccezionali;

3. Open data;

- con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 131 del 14/12/2022 è stato approvato lo schema 

dell’Accordo, successivamente sottoscritto dalla Vicensindaca Metropolitana delegata a innovazione e ICT 

ed è stato dato mandato al sottoscritto, Dirigente del settore “Direzione risorse finanziarie e sistemi 

informativi”, alla sottoscrizione della “Convenzione operativa fra Regione Toscana e Città Metropolitana di 

Firenze per l’attuazione dei progetti di digitalizzazione del territorio toscano finanziati con la L. 145/2018, di 

cui all’Accordo approvato con DGR n. 1127 del 10 ottobre 2022”;

- sulla base di detto accordo, la Regione Toscana provvederà a finanziare progetti promossi dalla Città 

Metropolitana di Firenze, dalle Province e dalle Unioni di Comuni del territorio toscano, così da assicurare 

uno sviluppo uniforme e coeso della digitalizzazione degli enti toscani e dei servizi digitali all’utenza e 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 922 del 23/03/2023

4/6

contribuire alla transizione digitale degli enti al fine di promuovere la condivisione di progettualità e soluzioni 

nonché l’adozione di piattaforme condivise a livello regionale;

- per il conseguimento di tali finalità e di quanto previsto dall’ “Accordo per l’attuazione dei progetti di 

digitalizzazione del territorio toscano finalizzati con Legge n. 145/2018”, le parti hanno convenuto di 

costituire un gruppo di lavoro, composto dai rappresentanti dei soggetti firmatari, che provvederà a 

supportare e monitorare l’avanzamento del Piano di attività;

Ritenuto pertanto di:

- approvare la “Convenzione operativa fra Regione Toscana e Città Metropolitana di Firenze per 

l’attuazione dei progetti di digitalizzazione del territorio toscano finanziati con la L. 145/2018, di cui 

all’Accordo approvato con DGR n. 1127 del 10 ottobre 2022” quale parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento;

- provvedere alla sottoscrizione della stessa;

Ritenuto inoltre opportuno delegare la definizione del piano operativo, della gestione del progetto e delle 

relative risorse al responsabile della P.O. Sviluppo Sistema Informativo e Progetti d’Innovazione Tecnologica, 

ing. Jurgen Assfalg;

Dato atto che gli stanziamenti in entrata e in uscita sono già stati registrati nel bilancio di previsione 2023-2025, 

esercizio 2023, rispettivamente al capitolo 255 per l'entrata ed ai capitoli 21151, 21152 e 21153 per la spesa.

Visti:

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 20 del 29/12/2017 con il quale è stato conferito al sottoscritto 

l’incarico di Dirigente della Direzione Risorse Finanziarie e Servizi Informativi, con decorrenza 1° 

gennaio 2018;

- il Documento Unico di Programmazione 2023-2025 approvato con Deliberazione del Consiglio 

Metropolitano n. 80 del 29/09/2022, successivamente aggiornato con Deliberazione del Consiglio 

Metropolitano n. 133 del 14/12/2022;

- il Bilancio di previsione 2023-2025 approvato con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 140 del 

14/12/2022;

- l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 2 del 09/01/2023 con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione 2023-2025;

- lo statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della Conferenza Metropolitana 

n. 1 del 16/12/2014;

- l’art.107 del D. Lgs 18/08/2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

- il vigente Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi 

dell’Ente;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 922 del 23/03/2023

5/6

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DISPONE

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano:

1. di approvare la “Convenzione operativa fra Regione Toscana e Città Metropolitana di Firenze per 

l’attuazione dei progetti di digitalizzazione del territorio toscano finanziati con la L. 145/2018, di cui 

all’Accordo approvato con DGR n. 1127 del 10 ottobre 2022” quale parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, e di procederne alla sottoscrizione, dando atto che gli stanziamenti in entrata e 

in uscita sono già stati registrati nel bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 2023, rispettivamente al 

capitolo 255 per l'entrata ed ai capitoli 21151, 21152 e 21153 per la spesa;

2. di delegare la definizione del piano operativo, della gestione del progetto e delle relative risorse all’ing. 

Jurgen Assfalg, titolare della P.O. Sviluppo Sistema Informativo e Progetti d’Innovazione Tecnologica;

3. Di dare atto:
- che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Jurgen Assfalg, titolare della P.O. Sviluppo Sistema 

Informativo e Progetti d’Innovazione Tecnologica;

- della regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;

- che si procederà alla pubblicazione sul sito dell’Ente dei dati di cui all’articolo 1 co. 32 della Legge 

190/2012;

4. Di trasmettere il presente atto alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione.

Allegati parte integrante:
CONVENZIONE OPERATIVA TRA RT E CMFI PER ATTUAZIONE DEI PROGETTI DI DIGITALIZZAZIONE.pdf.p7m 
(Hash: c0a79bbee147881b8046150b2db572beb5d755e7326f83abb515409128110c23)
 

Firenze,    23/03/2023   

 IL DIRIGENTE 
 ROCCO CONTE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della 
pubblicazione, ove non sottratto alla pubblicazione stessa, sul sito internet: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 922 del 23/03/2023

6/6

L’accesso agli atti viene garantito, nei modi e coi limiti previsti dalle norme vigenti tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., nonché del regolamento per l’accesso agli atti della Città 
Metropolitana di Firenze e delle eventuali normative speciali”


